scbal qui violeníer lenebal illorum ecclesiam, el ostenderunt

carlam adquisilionis quam supra diclus Poncius Episcopus fe-

ceral eis. Ex ulraque autem parlé audilis rationibus datum

est judicium ut si potuissenl monachi jurare quod de illa ec-

clesia aliquando fuerunl léñenles, Marlini Pascbal absolule

rederel eis illaní ecclesiam. Quod et factum est. Conslitufo

die apud Benavar ante Epischopum parali fuerunl monachi

ul facerenl jusjurandum, Berlrandus Prior el Berengarius Sa
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crista, Dominicus elemosinaiius, Marliiuis Bcrnard clericus.

Tune Marlinus Pasclial per laudamentum Episcopi dimisit

illud jusjurandum, el redil ecclesiam de Elins ad nionachos

Alaoiiis, qui lunc sine Abbate eranl. Poslea Abbas qui

Poncius patenter recuperalam ecclesiam stabilivit per suos

clericos Guiilem Pelri monachum el Johannem clericum in

presenlia Pelri Ramón de Eril el Bernardi Guazerandi, Caste-

llano de Elins el ómnibus vicinis iliius ecclesise. In quam

elianí ecclesiam Sancli Johannis prediclus Abbas Alaonis

Poncius possuil reliquias videlicet Sanclorum Marlialis Epi-

scopi el Coníessoris el Tirsi INIarliris el Sanclse Fidis Virg-inis

et donavit unum oficiariuní el misil januas in ecclesia et lapi-

den! el corporaÜa quse omnia de Alaone secum detulit. Facía

isla caria anno ab Incarnatione Domini M.C.XL.VIII. era

M.CLXXX.VI. regnanle Raimundo Berengario Coniile in

Barchinona el in Aragone, illo anno capia fuerat Almaria,

Dodo eral Episcopus tune in Osea, Bernardus in Csesaraugu-

sla, Guillernuis in Rola, Pelrus de Slopaga Sénior in Elins,

Bernardus Gauzeran Castellano. Visores et auditores fuerunt

Guiílermus Bonifilii, Prior Rola? et Guillermus Sacrista, Gui-

Uermus Isarni judex, Malheus de Falz. Bernardus Sacerdos

rogalus scripsit et hoc signum
-J-

fecit.=Sigi-num mci Pctri

de Orlo, nolarii publici Ariney, qui hic pro leste me subscri-

bo. r=Sig-j-num mei Pelri de Arenio, publici nolarii eiusde/n

loci Arenii qui hic me proteste subscribo. =:Ego Dominicus

Maca nolarius publicus Supelríe hoc tramsuplum scripsi el

in íormam publicam redcgi et meum sig-{-num feci.

XXVII.

Novum decreíum super jure monasterii Alaonensi in eccle-

siam S. Joannis de Elins. an. MCLVIII. (Vid. pág. H7.)

Ex archiv. Fratr. Proedicat. Jllerdens.

rloc esl Iranslatum a quodam instrumento de verbo ad

verbum bene el fideliler sumplum II. idus februarii anno Do-

mini M.CCC.XX. II. cuius tenor laüs esl. Hsec esl memoria
judicii quod judicavil Guillermus, Ilierdensis Episcopus apud
Rolam de conlenlione quoe eral inler Abbatem Alaonis, Pon-
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cium et Raymundum Archidiachonem. Prsediclus Raymun-
dus Arcliidiaconus cst conquestas de Abíjale prefato Poncia

dicens quod injusle auferrel síIjí dümiiiacionem in ecelesia

de Eíios, vidcücet slabilimenluní, ccenam, mensuraturas de

ipso graner , pregariam, fidancias clericorum et plácitos el

prohibicionom in elericos el in ecelesia. Quibiis quserimo—

niis Abbas ila respondit. Ecelesia, inquid, de Elins cum óm-
nibus suis perlinenlíis et ecelesia de Nereia (vel Nereera) si-

militer Poncius bonse memorioe Barbasfrcnsis Episcopus con-

silio et volúntate clericorum suorum in die dedicationis ec—
clesire Sancti Salvatoris el Sancli Barlolomei deCalasanz de-

dil cum scriplo monasterio Alaonensi el Abbali Bernardo et

eius successoribus. Quam ecclesiam prsefalam ex tempere

predicte dedicationis usque hodie Abbales Alaonis et mona-
ehi lenuerunl el consliluerunl ad suam voluntalem nullo in-

quietante absque ullo censu, excepto lempore quo Alegrel,

proditor de Caslrassenas abslulil se ipsum el ecclesiam quam
per manum Abbatis Alaonis lenebal, tradidil in manu Rai-

mundi Auriol Archidiachoni. Quibus rationibus audilis Do-
mnus€u¡llermus suprascriptus Episcopus in Rolensi locuto-

rio presenlibus canonicis scilicet Guillermo Bonifilii Priore,

Ramundode Montag^a Archidiaehono, Bernardo Amelii Archi-

diachono , Guillermo Sacrislano, Petro Abbate Lavascensi,.

Otoñe canónico, Bernardo del Cepil, Pere de Toñera , Pere

Mir de Josef el alus multis ore proprio Episcopus judieavit

ul ecelesia de Elins ab Abbaiibus Alaonis ila juste adquisita

el longo lempore possessa jure hereditario et perpetuo ha-
beretur, el Abbales suo arbitrio et volúntate slabilirent ad
honorem et servilium Del. Archidiachonus aulem lanlum
habeat ibi coenam semel in anno , scilicet tribus equitantibus

el pueris suis. Aliler aulem ñeque slabilimenlum ñeque
mensuraturas ñeque pregariam ñeque fidancias clericorum

ñeque plácitos ñeque prohibicionem in elericos nec in eccle-

siam ullo modo requirat. Set si querimoniam liabueril de
elericis , Abbas Alaonis facial illi directum. Quod si Abbas
nolueril illi directum faceré, ipse Archidiachonus habeat po-
teslalem suspendere elericos ab officio divino, sed ecelesia

non prohibealur hac ralione. De ecelesia aulem si Episcopus
aut Archidiachonus volueril ut cessel ab offieio aliqua justa

ratione, aul excomunieare voluerint, non elericis in eadem
ecelesia manenfibus, sed Abbafcm Alaonis suis litleris am-
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moneat , ut facial cessare ecclesiam a divino officio. Hoc

autem actum est anno Incarnationis Domini jM.C.LVIII. apud

Rotam peraclo sínodo sabbato VIH. kalendas novembris.

Raimundo Berengario Comité dominante in Barchinona et

in Aragone et ia Ripacurcia.= Bernardus Sacerdos rogatus

scripsil et hoc signum-j-fecit.=Sig-rnum mei Petri de Orlo,

notarii publici Ariney qui hic pro teste me subscribo cum
raso et eméndalo ubi dicitur Signuin ?»ei.=Sigfnum mei

Petri de Arenio, publici nolarii eiusdem loci Arenii qui hic

me pro teste subscribo.=Ego Dominicus Maco, notarius pu-

blicus SupelriB hoc Iransumplum scripsi et in formam pu-
blican! redegi cum esmendatis in prima linea ubi dicit anno,

el in XVII. linea ubi dicitur [í6i et meum sig-¡-num feci.

XX VIH.

Litterce Episcoporum Turiasonensis, Oxomensis et Calagurri-

tani mittentium Romcmo Pontifici actitata in controver-

sia ecclesiarum Oscensis et Illerdensis : an. MCXCIV. (Vid.

pág. ^26.)

Ex arch. eccl. Rotens.

SOanctissimo Patri et Domino C. Dei gratia sanctse et univer-

salis ecclesise Ponlifici, J. Tirasonte, M. Oxomse, G. Galla-

gurrse Dei muñere Episcopi salutem el debitce subiectionis

í'amulatum. Placuit sanctitali vestrse causam quse inler Oscen-

seni ex una parte ecclesiam et Hilerdensem ex altera verle-

batur super ecclesias sciiicet de Barbaslro el Belsa et Gestau

et Alkezar cum perlinenciis earum nobis per litteras vestras

committere decidendam
,
quarum lillerarum Irariscriplum

verbo ad vorbum sigillis nostris munilum, el etiam Iranscri-

pla privilegiorum et inslrumentorum Uerdensis ecclesise ad

causam islam faciencium, quorum velustatem et auctorila-

tem commendamus per Ilerdensem Episcopum venerabilcm

íratrem nostrum Gombaldum veslrEe palernilati digne duxi-

mus Iransmilenda, qualiler in jpsa causa processimus inti-

mantes. Partibus siquidem a nobis legitime citatis, et ante

praesenliam nostram constilutis a Garsia, Carnerario Oscensis-

ecclesise in causa ista constiluto. ab Oscensi Episcopo procu-'
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ratore fuit propositum nos in supra diclse causíE cognicione

ininime deberé procederé, lum quia ante ciíationem a nobis

factam Osceiisis Episcopns niinciuní suum super hoc negolio

ad vestríe pedes sancülalis ul dicebal premiserat, (um quia

Hileras comissionis per i'alsi su,ege.stionem impétralas fuisse

asserebal. Quse cum iiicoiilinenli procurator Uscensis probare

non posset legiliiniis indiiciis super his ad quserendos testes

sibi dalis, diem el locum sub peremplorio assignaviinus ul no-

bis lunc plena fides ab Oscensi procuratore lierel super his

quae ab eo fueranl allégala. Cum aulem die assignataitistanli-

bus quibusdam maximis negoliis dúo nosirum convenire ne-

quiverimus, tercio veniente Episcopus affuil Ilerdensis el

Archidiaconus quidaní Uscensis ecclesise F. nomine qui con-

¡udici nostro ibidem invento lilteras suiEpiscopi nobis tribus

missas presentavit, in quibus conlinebalur quod quicquid in

causa supra dicta ipse Archidiaconus ageret, ratum el lirmum

ab Oscensi Episcopo haberelur. Cumque die illa propler ab-

senciam duorum nostrum nichil agi poluisset, Ínter nos po-

stea comunicalo consilio aliam diem parlibus assignavimus,

Oscensi ecclesiae et Episcopo sub peremplorio iniungentes ul

vel testes super duobus praeíatis capitulis, ad quse probanda

janí alias indulseramus inducías, si quos haberenl, produce-

renl, vel llerdcnsi Episcopo sine qualibet occasione respon-

suri advenirent. Cum vero dio assignala convenissemus,

llerdeiisi Episcopo anle nosiram presenliam conslilulo, su-

pra dictusF. Oscensis ecclesice Archidiaconus qui prenoniina-

tas Hileras sui Episcopi sicul diximus uni nosirum optuleral

variaiis et vacillans, nec dicebal se non ad hancdiem sed ad

proximam prelerilam tantum constilulum fuisse procurato-

rem, nec asserebat se non habere mandatum delendendi sed

excusandi tantum sui Episcopi absenliam. Tándem cum ab

llerdensi Episcopo de absentia per contumacianí Oscensis

Episcopus arguerelur, eo quod nec venisset nec sufficientem

responsalem missiset, prenominalus Arcliidiaconus F. adiun-

xil se ad lotius causíe dcfensionem subeundam mandatum
sui Episcopi habere. Unde cum interrogalus fuissel a nobis

an probare paratus essel id ad quod probandum ecclesia sua

sub peremplorio cilata fuerat, se inparalum dicens, aliam ad

producondos lestes super hoc eodem peliit dilacionem. Quia

ergo supra diclus F. Oscensis ecclesiíe Archidiaconus visus

est nobis diffugia et occasiones pe tere, item quia Episeopum
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Oscensem ad curiam Romanam iler arripuisse didisceramus,

licet de jure aliler procederé debereinus , vobis et Sedr Apo-
slolicfE deferentes totam causíim cum his quse sub nobis hu-
ciisque fuerant aclitata veslrse sanctilatis examini dignum
duximus referendam. Sane cum Dominus Ilerdensis conquae-

rerelur se a nobis gravatum esse, eo quod in causa sua con-
tra Doniinum Oscensem minime procedobamus adiecit quos-
dam ex feslibus suis senes essc el valiludinarios, de quorum
moríe pkirimum timebalur. Nos quoque babito consjlio viro-

rum prudentum ad recipiendos lestes, si qui essent senes et

valitudinarii, diem sibi assignavimus quorum alteslaciones

sub sigillis noslris clausse el a nobis fidcliter servabuntur, et

vobis tantum vel cui vos preceperitis earum copianí faciemus.

Veslrse igitur sanclitati supplicamus altencius qualinus 11er-

densi ecclesife in justitia sua dignemini providere. Data Tu-
telse pridie kalendas decembris anno Incarnationis Domini
M.C.LXXXX.IIIÍ.

XXIX.

Innocentii Papce III sententia super jurisdictione ecclesice 11-

lerdensis et Oscensis. (Vid. pág. -127.)

Ex Lih. vir. eccl. Illenl. fol. 9.

Xnnocentius Papa lercius. Gombaldo Hylerdensi Episcopo

eiusque successoribus canonice subsiiluendis in perpeluum.
Ne liles amicabili concordia termínale, parles denuo recidiva

contenlione faligent, diffiniliones earum apostólico convenit

prsesidio communiri, qualinus tanto minus malignam volenti-

bus contra eas locos paleat malignandi, Quanlo maius robur

maioris fuerit auctoritate sortitse. Sane cum venisset olim ad

Aposlolicam Sedem dilectus filiusmagisler Arnaldus,canoni-

cus Hylerdensis, ex parle lllerdensis ecclesioc proposuit coram
nobis quod eadem ecclesia per senlenliam foelicis recordalio-

nis Eugenii Papse pradecessoris nosiri super ecclesiis de Bar-

baslro, Belsa et Geslau el Alchezar cum perlinentiis suis

graviler eral loesa, unde ipsam ad audiendam reslituiposlu-

lavit, cum ad eam viderelur fuisse prsedecessorum nostronim

temporibus restituía. Nam primo bonae memoriae Anastasius
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Papa prcdecessor noster qui eidem Baigcnio inmediale suc-
cessil, et pise recordalionis Alexander, successor ipsius foeI¡-

cis memorioe Celcslino Papae prsedecessori nos(ro,tanc Sanctae

Marise in Cosmidin Diácono Cardinaü, Apostólica? Sedis Leg'a-

to, causam ipsaai diversis Icmporibus comisenint qui eam
fine debilo terininassef, nisi fuisset ab co ex parte Oscensis

ecclesise provocatam, sicul in eius liltcris conlinetiir, et ipse

coram nobis el fratribus nostris viva voce sepius testabatur.

Ipse quoqiie ad apicem summi pontificalus assuniplus bonse

memorise Greg'orio Sancli Angeli Cardinali, Ai)ostolicae Sedis

Legato causam super hoc sub eo tenoro comissit ut inspectis

rescriptis ecclesiaj Illerdensis et ralionibus et alleirationibus

partium diligenlcr audilis, non obstante sentenlia memorata
vel quibuscumque tam occasione illius sententia? quam alio

modo inpraeiudiciinu juris lierdensis ecclesiíe a Sede Apostó-

lica vel quoiibet impctralis, omni contradictione et apellatione

tam super principali et incidenti quaeslione remolis, diftíniti-

vam pro^rret sententiam et eam exccutioni mandando face-

ret per censuram ecclesiasticam appeilalione remota inviola-

biliter observari. Sub eodem quoquc lenore vejieral)ilibus

fratribus nostris Tirasonensi, Oxomcnsi et Calagurritanensi

Episcopis litteras destinavit juxta formam processuris eandem,

si Legalus de Hispaniae partibus recessisset. Nos igilur cum
fratribus nostris aliisque viris prudentibus et in ulroque jure

pentis superpetitione huiusdeliberationeliabiladilig-enti quos-

dam audivimus asserentes quod cum jam dictus Celestinus

predecessor noster contra praídictam sententiam nisus fuerit

Hylerdensi ecclesia? reslitulionis beneficium indnlsisse ulpote

cum ea non obstante causam duxerit commiíendam suppüea-

tionem illius ecclesise committeredebebamus, quia per statuta

canónica sentenlia non negatur posse in melius commutari.

Cum aulem supreptum aliquid fuerit aut ipsa pro considera-

lione temporiiin et elaíum seu necessilalum gravium aliquid

dispensatore ordinare decrevit et secundum jura eivilia Prin-

cipes contra res bis judicatas in auditorio suo examinan re-

stitutiones in integrum permisserunt. Nos autem tam Hyler-

densi quam Oscensi ecclesise in sua volentes justitia provi^

dere, quia causarum merila partium assertione pandunlur in

utriusque partis prsesentia duximus discernendum , utrum

restitulio esset data vel danda contra sententiam memoratam.

Ideoque venerabili fratri nostro Episcopo et dileclis filiis Ca^-
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pitulo Oscensi per ¡terata scripta dedimiis in mandalis lú

usque ad feslum B. Luchée próximo tune rutiiruní velin per-

sonis propriis vel per sufficieiitem et idoneum respojisalem

noslro se conspectui presenlarent bostensuri si possent quod
non deberet dicta sententia retractan, vel si forsan exigente

forel justitia retractanda per se vel responsalem eundem ap-
parerent suflicienter inslructi, ut canonicaí procederelur in

negocio principaii pro certo scilari quod cum lilibus finem

imponere cuperemus et in quseslione prsemissa propter iniil-

tam locorum dislantianí non posset ad nos sine niagnis iabo-

ribus et expensis sepius baberi recursus, si ad premissum
terminum quem eis duxeramus percmplorium assignandum

injuncla contempnerent adiniplere, nos nichilominus in ipso

negotio quantum posseinus de jure procederé curaremus.

Cum igilur Oseen. Episcop. diutius expeclamus
tándem ad ecclesiam vestram personaliter accessisset et tu

qui eundem dudum preveueras ecclesiam tuam ad audiendam
proponeres reslilulam et restituí de gratia peteres, si plene

Ibrsitan restituía non esset: ipse vero e contrario diceret nee

audientiam tibi contra scientiam esse dalam nec de coetero

esse dandam, cum fuisset superbiis in nostra presentía disce-

ptatum et induct* variae rationes ulrimque de consiüo fra-

truin nostrorum tibi audienlise restitutionem duximus conce-

dendam. Proposuisli ergo in nostra príesenlia constitutus lite

tam super possesorio quam super petitorio contéstala, quod
cum olim Sarraceni maiorem parlem Hispaniíe ocupassent,

bonse memorias tune Episcopus Hylerdensis fransiens ad

montana in quodam opido quod Rota dicilur, episcopalem ca-

tbedram collocavit. Episcopus quoque qui tune temporis ec-

clesiae Oscensi prseerat similiter ad montana conscendens in

villa quae Jacca dicitur se recepit, et in ea posuit Sedem
suam. Tándem vero cum inclitae recordalionis Santius Rex
Aragonensium Sarracenos cepisset in foTli manu et extento

bracbio debellare, ila ut de illius terree recnperatione jam
spem certam conciperent Christiani, inter Rotensem et Jac-

censem Episcopos controversia super limitibus est exorta,

Rotensi Episcopo asserente quod Alcanadre fluvius, Jaccensi

vero e contrario proponenle quod Cinga fluvius ipsórum

dioceses limitaret. Controversia igitur hac in Regis audientia

recitata ipse qui noverat terree situm de utriusque partís as-

sensu prcedictis diocesibus certos limites assignavit, sicutpu-
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blicum continet instrumentum. Rege vero apud obsidionem-'

Oscse percusso sagilta el sicut Domino placuit inlercn)pfo, in-

clitíE recordalionis Petriis, Rex Aragonuin, nalus eius Oscam
de Sarracenorum manibus liberavit, el ponlificalem in ca re-

stiluit dignilaleni, el aRola quantum in eo fuil Sedem Iranslu-

lil in Barbaslrum. Quod foelicis recordalionis Urbanus el Pa-
scliaüs predecessores noslri auctorilale Apostólica coníirma-

runl. ídem quoque Rex Pelrus Barbaslrensem fecit eeclesiam

dedican, el eam velut eeclesiam catliedralem dolavil pariler

et dilavil, el cerlis ei terminis assignalis immunilales eliam

regia überalitale concessil. Cumque Barbastrcnsos Episcopi

eeclesiam Barbaslrensem longo tempore pacifice possodissenL

bonae memorise Gaufridus sexlus el ullimiis Episeopus Bar-
baslrensis a Barbaslro fuil per Oscenscm eeclesiam violen—

ter expulsus. Successore igifur eius illo viam univcrsce car-

nis ingresso, el Oscensi Episcopo temporibus prtedicli Euge-
nii prfedecessoris nostri propter lioc apud Sedem Aposlolicara

conslilulis, cum Episeopus Barbaslrensis calliedram suam
a qua fuerat violenter expulsus coram bonte memoriaí Gui-

done Sanctse RomauíB Ecclesiaí Cardinali qui auditor partibus

datus eral, sibi reslilui poslularol, et Oseen. Episeopus resli-

tulionem peterel ecclesiarum de Belsa et Geslau, quibus se

spolialum dicebal injusle, licet eorum ulerque lanUim posse-

soriuminlenlaret, idem lamen Episeopus tam superpossessio-

ne quain proprietale ecclesiae Barbaslrensis el de Belsa et

Gestan ecclesiarum fuit minus legitime condempnatus. Jpsc

aulem praedicto Eugenio viam universae earnis ingresso

prsefato Anastasio successori eius supplicavil humilileret

ad memoralum Celestinum predecessorem nostrum tune

Apostolicse Sedis Legatum comisionis Hileras impelravil. Qui

cum usque ad diflinilivam senlentiam procesisset, appcUa-

tioni Oseen, ecclesiíe deferens negolio supersedil. llerum

eodem modo procesil a praídicto Alexandro predecesore no-

slro Legalus in Hispaniam, el super hoc negolio spelialiler

delégalas. Ipse prelerea cum in summum Ponlificem fuisset

assumplus causam super hoc memóralo Gregorio tune San-

cli Angelí Diácono Cardinali, Apostolicaí Sedis Legato et pra;-

diclis Tirasonensis, Oxomensi el Calagurritanensi Episcopis

subthenore superius expressocommisil, el licet Cardinali le-

gationis suse lines egresso Episcopi usque ad receptionem

teslium presentibus parlibus processissent, quia tamcn ex
TOMO XVI. 19
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parle Oscensis ecclesiae fuit ad Sedem Apostolicam appella-

tum, ipsi judices causam ad Sedem Apostolicam remiserunf.

Quamvis autem bonae memoriae Oscensis Episcopus et tu ad

eiusdem Celeslini praedecessoris nostris presentiam venisse-

tis, non fuit tamen finaliter in causa processum sed ea in suo

stalu manente in nostraí subsidium quam tune nitebantur in-

vadere Sarraceni parles ad proprie sunrremissse. Super hiis

igilur allegabas quod cum prediclae dioceses deassensu par-

tium fuHit limitalae, ac facía limilatio videnlibus el scientibus

tam Episcopis quam caiionicis Uscensis ecclesiae per sexa-

ginta annos etamplius fuerit obsérvala, Hylerdensi ecclesiae

eaquíe pecierat i'alione limilalionis huius competebant, quae

si ab inilio forsan ex aliqua causa fuisseL invalida, processu

tamen lemporis persilenlium parlis alterius legilimum fue-

rat sortita valorcm, preserllm cum de assensu parlium facía

fueril, el per Romanam eeelesiam exlileril confirmala. Prelcr-

ea elsi limilalio huius nullalenus lenuissot, quia tamen per

quadrag-inta annos et amplius quae per liiuitalionem ei ol)-

venerant bona ñde ac juslo titulo ecclesia possideat Hyler-

densis absque aliarum rationum sulfragio sola se polerat

prescriplione tueri. Nec nocet quod obicilur ex adverso limi-

tes prescribí non posse, cum limilatio quam pars Oscensis

ecclesiíe allegabat nulla fuerit ncc possel oslendi qus non

tenuit si eliam facía fuit, quia preter assensum parlium de re-

bus subiectis dominio aliorum quas nec liabebat tune lem-

poris neo habuit poslmodum huiusmodi limitator fuerat al-

temptala. Insuper cum flumenpublicumesset limes, itlud non

prescripserat cccl esia Hylerdensis sed quae infra limites ha-

bebanlur quod a canone non velatur. Polerat quoque ulra-

que limilatio simul stare , cum limitalio quam prediclus 0-

scensis Episcopus indueebat Cingam fluvium, illa vero quam
Hylerdensis allegaba! ecclesia AlcanadTe fluvium limitem

/ippellarel: el re vera pro maiori parle Cinga, pro minori vero

Alcanadre fluvium Üscensem diocesem limilaret. ítem elsi

Cinga fluvius tanquam limes divideret dioceses memóralas

et limilalio quam Oscensis dicebat ecclesia processisse ali-

quando lenuissel el per Sedem fueril Apostolicam confinnala,

nunc lamen illa debeballimilalio prsevalere quaí de consen-

su parlium poslmodum facía eral el diutissime obsérvala.

Nam infinaübus qua^slionibus statur veterlbus munimenlis, ni-

8¡ varielatesuccessionum vel possessorum arbitrio fines pro-
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benlur fnissemutati. Preterea senlenlia predicli Eugenii con-

tra ecclosiam Hyierdensem inducía non nocet, cum lata fue-

T¡t per negligenliam vcl crrorem conlra res antea judicatas

a quibus non fuerat appellalinn. Vcium donatio Barbastri la-

cla ccclesiae Hylerdensi liboralilalc regali et per Sedem Apo-
stolicam confirmata erat inviolabililer observanda cum in pri-

vilegiiseliam partís alterius auclorilale Apostólica firmaretur.

Contra heec autem Osccnsis Episcopus proponebat quod in-

clilee recordationis Ranimirus, Rex Aragonum cum Sanlio

filio suo prius praídictas dioceses limilarat, immo declarave-

rat limitationem qua) facía fuerat ab anliquo, sicut in eius

privilegio conlinelur, in quo Rotensis et alii octo Episcopi

subsciipserunt, quare Sanlius ipsc conlra factum suura veni-

re non poluil postmodum cum cííeelu, presertim cum limita-

tio ipsa luisset per bonte memorite Gregorium et Urbanum
Piomanos Ponlitices confírmala. Ncc nocet quod obicilur ex
adverso eundem Urbanum Oscensi ecclcsife omnia qua3 Ra-
nimirus Rex illi concesseral confirmasse, illis dumtaxalexce-
ptis quae Sancius Rex Aragonum cum Petro filio suo praede-

cessorum Episcopi Oscensis assensu de predicli Regis patris

sui constitutione mutavit, cum ea non exceperit per Roten-

sem ecclesiam, sed capaila pocius in honorem Domini noslri

JUesu Christi Nazareni construcla utpote ínter quam et 0-
scensem ecclesiam quando diutius fuerat venliiala. Nec mi-

nus etiam limitan loca illa quia tenebantur ab hoslibus potue-

runt aut limitala monstrari, cum res quíe apud hostes exi-

stunt posse legari propter spem postluminii, sancliat jus civi-

le. Nec obest similiter si ex parte Hylerdcnsis ecclesiae pro-

ponatur, quod etsi limitatio isla precesserit, príus tamen pars

tua Barbastri fuerat possesíonem adepta, quia cum privile-

gium ecclesiarum existat ut dominium etiam preter possesío-

nem acquiranl, patelOscensem ecclesiam, sicut tempere prior

fuerat in jure, fuisse similiter pociorem. Eodem quoque mo-
do non obest obiecta transactio cum nec Rolensis nec Jac-
censis Episcopus eam subscriplione propria roborarit , nec

accesserit clericoruin asseusus qui super ea non minus quam
ín alienalione fuerat rcquirendus. Prelerea privilegia Urbani
€t Paschalis in quibus Sedes episcopalis apud Barbastrum
legilur confirmata, nequáquam obsistuntcum quassata inte-

lligantur cum alus qax predictus Eugenius sentenliando quas-

savit, et predictus Alexander evellerat ea falsa licet quoad
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scripluram reperianlur integra iii regeslis, quod ex negli-
genlia quoque poluit provenire. lilud eliam quod paríi lúa
proponit se videlieet ad audienliam restilulam, sic debeí in—
tellig-i ul concessurn ipsi fueril iniquaní forsan, si posset la-

tam sententia demonstrare. Quarc si país ipsa concessione
huiusmodi non esl usa senlenlia, debet in siio robore perma-
nere. Insuper et si ab inilio lanlunimodo possesorium fuií

intenlaluní, poslmodum de passionc et proprielate piriler fuit

í.C'um cum privilegia exiberenliir ulrinique, per quíe non pos-
sesio sed proprietas comprobatur. Prescriplo auleni quae ex
tua parte obicitur probala non fuit, nec potuit comprobari, iin-

mo nec obici cum affectu cum pars eadem allej.ai¡t ad se
rerum illarum quas se prescripsisse asserebai doniiiiium ex
causa alia provenisse. Constat aut quod renj suaui nenio pre-
scribit nisi prius desinat esse sua, nec erat sub düLnilione
tuse partis petilio admiltenda, cum dejiiresuo aclo¡- del cat

esse certus, et si aliquando propter factum et conlumaciam
rei plures acciones sub allernaiione posse proponi leganlur.

ítem nocere non poteral si pars lúa obiccrct ex adverso quod
causa quEe inter Petrum Piegem et Stephanum Osee? sem Epi-

scopum verlebatur, comniissa fueral P. Episcopo BorbíiStrensí

cum Oscensis Episeopus eum petivisse judieeni i on prole-
tur, et si petivisset eliam delictum personae non essel indíim-
pnum eccJesiíE letorquendum. Altestationes vero per q as
Hylerdensis ecclesia iussa fuerat comprobare se de Bi rbastro

violenter oxpulsam non polerant de jure valere, ulpote quse

fueran! lile non contéstala receptse, sicut ex prediclis telestiní

Papas prsedecessoris nosiri ut dicunt litieris comprobatur.
Predicte queque attestationes non debuerant apcriii, quoaiatn

etsi Hylerdensis ecclesia per eos ,quod intendcbal compro-
bassel debebat lamen loco suo possesio remancre cum pro-
prietas ad Oscensem ecclesiam ratiorie sentenlise perlinere.

Quare priusquam attestationes aperirentur praitíiclse, iuerat

de sententia cognoscendum, quia dolo quis petil quod re-

stituere slatim debet. Allegabat igitur pars Oscensis ecclesias

pro se primo limilationem Ranimiri el Santii filii eius Rcgmn
Aragonensium non tam faclam ab cis quam per eos quaülcr

lacta fuent anliquitus declaratam. Secundo privilegia Grego-
rii el Urbani predecessorum nostrorum, qui non sokim. huius-

modi confirmarant, sed statuerant ul lalilcr in püslcrum ser-

varetur. Terlio sentenliam predicti Eugenii predecessoris nO'
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slri qiife fiioral Cardinalium subscriptionibus robórala, dequa
lemerariiim immo sacrilegiim essot presumere quod lata le-

gilime non fnissel, cum inslar sacrilegii sit de slalulis Prin-

cipiim judicare. Et licet contra senlenliam ipsam audicnlia

data fnissct ecclesiae Hylerdensi ¡psa lamen relraclata non
fiierat, imo nec debuerat relractari, cum neo oslenderetur ali-

quid fuisse siibrreptum, nec quod diclus Eug'enius pro ne-

cessitatc locorum, lemporum vcl elaluní super hoc duxerit

dispensandum. Quarto prescriplione se Osconsis ecclesia tue-

balur cum hal)Uorit ex scienlia bonam fidem et a Icmpore
ipsius scientiíe quinquaginta VIII. anni fuissent elapsi, nec

ínlerruplio e contrario proliaretur, cum super príedicti Ana-
slasii comissione nichil po^nitus comprobare! ct comissio sepe

dicü Alexandri fuerit revócala. Ipse quoque Celestinus pre-

decessor noslor ut dicunl in lillcris suse confirmalionis asse-

niil quod a tcmpore lalse senlentia? lis non fuerat contéstala.

Prelerea sope diclus Alexander eidem indulsit ne redere su-

per lioc aliquatonus cogeretur et silenlium impossuil ecclesiíe

HyUerdcnsi. Foeücis aulem recordalionis Liitius et Clemens
praedecessores nostri senlenliam Eugenii conllrmarunt. De-
mum eadcm pars adjecil quod ecclesias de Belsa el de Geslau

tempere limitationis possederal, et ecclesia de Alchocar fue-

ral data ipsi, cum fuil de Sarracenorum manibus libérala. Nos

jgilur audi!is hiis et alus qufe ñierunt hinc inde proposita,

priusquam plenius examinaretur negolium prselibatum te ac

praídicluní Oscensem Episcopuai ad composicionem induxi-

nius'et obtinuimus tándem a vobis ut nostris volunlatibus re-

quisilis, nostris consiliis parerelis. Nos ergo postquam ve-
slras diligenlor volúntales de provida consiiii deliberalione

statuimus ut Barbaslrensis ecclesia cum terminis suis, sicut

a príediclo Peíro Piege Barbaslro fuerant assignali, Episcopo

el ecclesiíE Oscensi in perpeluum remanerct, confirmantes ec-

clesise Hylerdensi omnia quse inler Cingam et Alchanadrum
fluvios possidebat. Omnes aulem ecclesias quas prsedictus

Oscensis Episcopus a serra Arbi inferius Ínter íprsedictos flu-

vios possidebat cum ecclesiis de Belsa el Geslau in duas par-

tes dividí jussimus, et mediefatem Oscensi ecclesire , aliam

vero uiedietatem Hylerdensi praecipimusassignari. El prae ter-

ca de assensu luo possessiones quas habebat lúa ecclesia

apud Jaccam ipsi Episcopo et ecclesiíe Oscensi pro bono pa-
cis tradi prsecipimus in perpeluum possidendas. De his au-
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tem ecclesiis inler vos huiusmodi coniposicio intervenit ut

ecclesise de Presignenes:, Torres, Peralta, Perlusa, Perdica-

ria, Monlerubeo, Almerg:e, caslrum el ecclesia de FornelHs

cum ómnibus lerminis suis et omnes ecclesiae quse sunt vel

erun[ in posterum inler Cingam et Alchanadriim ab ipsis in-

ferius cum ecclesiis vallium de Belsa et Gestau Hylerdensi

ecclesife perpetuo jure cednnl, exceptis ecclesiis de Berbe-

gal, Lacuna Rota, Juvero et Caxcorba quse cum omnijure et

universis terminis suis Oscensi ecclesise in perpeluum sint

subjeclse. Ecclesia quoque de Alchecar cum ómnibus eccle-

siis et pertinentiis suis et omnes ecclesise quse sunt vel

erunt inler Cing'am el Alchanadrum fluvios a terminis de

Perlusa, Perdicaria, Monlerubeo, Almerge et Fornellis supe-

rius usque ad Pireneos montes eidem Oscensi ecclesiae per-

petuo subjacebunt, príetcrecclesias de Azlor, Alberola, Avos-
ca et Colungo, quse cum omni de jure ac universis terminis

suis perpetuo suberunt ecclesise Hylerdensi. Decernimus au-

tem, slaluimus et sanccimus ut hsec compositio seu divisio

facía per nos de utriusque partis assensu perpetuam obtineat

firmilatem, nec umquam Oscensis ecclesia contra Hylerden-

sem, vel Hylerdensis adversus Oscensem moveat quaestio-

nem. Ne aulem causa ipsa de coelero valeat in contenlionis

serupulum refricari, universa instrumenta vel argumenta quse

pro ad alterulra parte vel actenus sunt inventa vel aniodo po-
terunt inveniri nos contra auctoritate Apostólica nil poenitus

contra hac valitura censemus. Nulli ergo omnino hominum
lieeal hanc paginam nostrae conslitulionis infringere vel ei

auso temerario contraire. Si quis aulem hoc altemplare prse-

sumpserit, indignalionem Omuipolentis Dei el Beatorum Pe-
tri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum. Amen,
amen , amen.

XXX.

Charla electionis Petri de Albalato, Episcopi Illerdensis, an.

i
MCCXXXVÍ. (Vid. pág. 135.)

xteverendo in Christo Palri ac Domino G. Dei gratia Terra-
chonensi electo R. Suavis Prior et totum Capitulum Ilerdense

salutem et reverentiamdebitam et devotam. Justas est Doroi-
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mus in ómnibus vi i s suis et in ómnibus operibus suis sanclus.

ResquidemagilalurmiraciiIi,ot g-audondum estsingulis ¡n g-e-

neralionibus populorum. Atlcndile igilur Palor misericors, et

laiidate Dominum quia magniflcc fcci(. De ocelo enim prospexit

ad restauracionme suse ecclesiaj llcrdensis quae lam polenli

quam eliam dig'no nuper viduala Paslore, vidcllcel Bereng'a-

rio inclilse recoidationis Episcopo viam universilalse carnis

ingresso, videbalur undique auxilio destituía. Convenienli-

bus siqíiidem nobis canonicis universis ad tractandum de
subslitulione Pontificis ut per celerem siibstitulionem morbo
plusquam caduco, quem ex morle memorati Episcopi maler

noslra ecclesia contraxeral, mederolur, el ne pro delfectu

Pasloris greg^em dominicum lupus rapax invaderel, aut in

facultatibus suis viduala ecclesia laberetur, nec non ut oc-

curreretur periculis animarum, et subiectarum ecclesiarum

indempnilatibus caveretur. Post multipiicem electionis tra-

ctalum in liominem qui noslro conveniebat proposito occu-

los direximus puro et ecclesiastico delinitos collirio, nullo-

que calígine caliganles. Hominem ulique cui selatis maturi-

tas, morum gravitas et competcns quinnimo eminens lilte-

rarum scientia suffragatur; qui eliam in se ipso polest oslen-

dere, qualiter subditos in domo Dei oporteat conversan, ele-

cta itaque una de formis canonicis quae visa fuit singulis

expediré, magisirum Petrum Sacrislam noslrum electione per"

divinarn inspirationem absque vicio celébrala, nobis concoT-

diler elegimus alque unanimiler prsefccimus in Pasforem.

Qüam quidem eleclionem supplicanles pelimus ut confirma-

re dignemini e.x suscepti cura regiminis et officio pietalis.

Denique perpresens dccrelum formam continens praeeleclam

circumspectionis vestrae prudenliai lam de processu electionis

quam eliam forma vobis plena cerliludo constare poteril.

Quod quidem sigillo Capiluli insignilum propriis subscripcio-

nibus curavimus roborare. Quod est actum pridie idus oclo-

bris annoincarnalionis Chrisli M.CC.XXX. sexto. r=Sigtnum
R. SUavis Prioris qui electioni inlerfui el consensum praebui.

=:Ego P. Vilalis Rippacurcensis Archidiachonus qui ele-

ctioni inlerfui el consensum praíbui confirmo.=S¡gnum Pelri,

fratris Dominis J. Regis Aragonum qui eleclione inlerfui et

consensum praebui et hoc-í-feci.=Sigfnum R. Cappellant

Sancli Pelri el canonici llerdensis qui inlerfui electioni eí

aonsensum prebui.=Ego P. de Zarocha, llerdensis canonicus
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qui eleclioni ititerfui el consensum prsebui sub-í-scribo.=Ego

B, Vilalis, Ilerdensiscanonicus qui electioni interfui etconsen-

fsumpraebui subfscribo.=Ego B, Reposilarios, Ilerdensis ca-

nonicus qui electioni interfui et consensum prcebui sub-j-

seribo.=Sigfnum Forlui de Albalato, Prioris ecclesiae San-

ct£e iMariee Montissoni el canonici Rolensis qui huic electioni

interfui et consensum prcebui, et proprio signo meo corro-

boravi.=:Sig"í"num Guiilermi de Conudella, Rolensis Sacri-

slae qui huic electioni interfui et consensum prebui el pro-

prio signo meo corroboravi.=:Sigfnum Bertrandi de Cornu-

della, Rolensis camerarii qui huic electioni interfui et consen-

sum príebui et proprio signo meo corroborari.=Sigfnum
Raimundi, Rolensis canonici qui huic eleclioni interfui et con-

sensum prtebui, et proprio signo meo corroboravi.=Sig-¡-num

Bcrnardi de Avellana, Rotensis canonici qui huic electioni in-

terfui et consensum praebui et proprio signo nieo corrobora-

vi.=Sigi-num Bernardi de Zaclusa, Prsecentoris Ilerdensis

qui electioni interfuit et consensum príebuil.=Ego magister

Malheus, Archidiachonus Terranlone huic electioni interfui

et consensum prsebui el hoc sigj-num posui.—Ego Bercn-

garius, Archidiachonus Ben., qui electioni interfui el consen-

sum prebui per oblatum-j-.=Ego Guillermus Vitalis electioni

interfui el consensum prcebui et ideo subscribo.=Ego Petrus

de Lerato, Ilerdensis camerarius qui electioni interfui el con-

sensi subscribo. =Sigtnum Guiilermi de Acuta, Ilerdensis ca-

nonici qui eleclioni interfui et consensum prsebuit. =Ego
Bernardus Anatyarü, canonicus Ilerdensis qui eleclioni inter-

vfui el consensum príebui subscribo.=Ego R. de Angularia,

Ilerdensis canonicus qui huic electioni interfui et consensum

prtebui subscribo.= Ego magister G. Ilerdensis canonicus

qui huic electioni interfui et consensum prcebui subscribo et

hoc sig-j-num pono.=Bernardus de Júnela, Ilerdensis cano-

nicus qui huic eleclioni interfui et consensum prcebui hoc

firmo et hoc
-J-
pono.=:Ego P. Ilerdensis canonicus el suc-

cenfor subscribo et hoc sig-fnum pono.=Berengarius Bardi-

na, notarius publicus Ilerdensis scripsit hoc, et hoc sig-fnum

fíete, set rasit et scripsit in secunda linea ubi dicitur etiam,

et in octava ubi dicitur concorditer.
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XXXI.

Co7istitutiones sinodales per Dominum Raimundum de SiS'

char Episcopum Illerdensem. (Vid. pág'. 140.)

Qualiter clerici debeant venire et interesse synodo.

Xncipiunl prohibitiones et precepla ad observandum in si-

nodo a sacerdotibiis, dala a í'raire Raymundo, Ilerdensi Epi-

scopo.

Districte prtecipilur sacerdotibus ul intient jejuni synodum:
in jejiinio enim debet fieri oralio. Districle prsecipitur ut indiili

albis iiitrent. Proliibelur oliam presbyíeris ne causas ducant ad
synodum vel aliqua alia negolia qufe non perlinent ad syno-
dum. Prsecipilur districte utomnes presbyteri máxime curam
animarum habentes veniant ad synodum. Et si gravi infirmita-

te delenli i'uerint aul alianecesitateinevilabili venire non po-
terint, suos capellanos miltant aut alios clericos loco sui. Prse-

cipimus enim ul in eundo et redeundo honeste ad synodum
se habeanl, ne status clericorum verlatur ad opprobrium et

comlemptum laicorum et hambulent príesbyleri honeste et

honesta quaerant hospicia, ut in hiis circunspccte se habeanl

diligenler in populo. Prajcipinuis et in virlule Domini Dei

noslri et obedientise ut honor maximus et reverenlia singu-

lis sacramentis sanctse ecclesise precipue a sacerdotibus et

clericis exhybeatur, et ul simililcr layci exhibeanl frequen-

ter sacerdotes moneant eos et exorlenlur.

De baptismo.

Baptismus vero cum reverenlia et honore celebretur, et

cum magna cautela máxime in distinctione verborum etpro-
lalione in quibus Iota virtus consistit sacramenli et salus

puerorum. Et dicat sic sacerdos: Petre vel Arnalde, ego te

babtizo in nomine Palris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Et
in romantio dicant sacerdotes láyeos posse et deberé babti-

zare pueros in necesítale ach etiam mulleres atque palrem et

rnatrem in suma necesítale. Pro baptismo níchil accipiatur;

set si aliquíd gratis ofTertur, gratis accipíatur.Tontes sub sera
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clausa custodianlur propter sortilegia. Crisma simililer et sa-
crum oleum sub sera serventur. Seniper sacerdotes interro-

gent diligenter laycum, cum in necesítale bablizaverit pue-
rum

,
quid dixerit aut quid fecerit, et si invenerit laycum di-

serete etmodo debito babtizasse, el formam verborum integre

protuiisse scilicel: Ego te babtizo in nomine Patris el Filü et

SpiritusSaneli. Amen, approbenlfactum. Sin autem babtizent

puerum el dicanl sic: Pelre vel Arnalde, si bablizalus es non
te babtizo, sel si non es bablizalus, ego te babtizo in nomine
Palris et Filü et Spirilus Sancli. Amen.

De numero compatruum

Ad levandum puerum de sacro fonte ad plus tres sufficiunt.

De confirmatione.

Sacerdotes frequenter moneant ad coñfirmationem populos;

post bablismum debet enim suscipi sacramentum confirma—-

tionis quod sepe dicanl laycis.

Quando potest mutari nomen puero.

Et cum adullus fuerit, confiteatur, et postea confirme-

tur. Sepe dicanl laycis ne diu expectenl ad confirmandum
adventum Episcopi, sed ducant pueros ubi adesse au-
dienl prope, et quod possint nomina mutari pueris in con-
firmalione, si voluerint. Nullus sacerdos confirmare aüt*

consacrare virgines presumal ; solius enim Episcopi est con-

secrare, ecclesias dedicare, el virgines consignare. Summa
reverentia el honor maximus altaribus exhibealur, et máxi-

me ubi sanctum Corpus Christi reservatur et missa celebra-

tur. Linteamina allaris et indumenta sepe'abluanlur ad reve-

rentiam et presentiam Salvatoris noslri et tocius curiae coe-

lestis qucB cum eo presens est quociens missa celebratur. Cáli-

ces ubi infinni comunicant decenter el mundi custodianlur ut

devotius comunicenl infirmi. Ampulke crismalis et saneti oley

infirmorum similiter nitide habeantur. Non permittant pres-

byteri defferre diachonos Corpus Christi infirmis nisiinnece*

sítate cum sacerdos absens fuerit, set semper sacerdotes cun»

magna reverentia defferanl et malurítale in piscina ebúrnea^

DE DOCUMENTOS. 299
beneclausa propter casuní, vel in alio vase cum honore et

cum lucerna precedente, cantantes seplem psalmos poeni-.

tentlales cum letanía pro infirmo in eundo el redeundo. Et si

via long-a fuerit addant sive reyterenl illos sepiem psalmos
pcenilentiales cum lelania et alias oraliones. Sic enim debilum

persolvant pro infirmo, et audienles invitent ad exhibendum
Deo reverentiam et honorem. Frequenter moneanlur layci

quod ubiqumque viderint deferre corpus Domini , slalirn ge—
nua flectenl lanquam Domino et Creatori suo et junclis mani-
bus quousque transicrit, orent. In pulcriori parte altaris cum
suma reverentia et diligentia et honéstale sub clave si fieri

potesl, corpus Domini cuslodiatur. Nulli clerico permitlalur

serviré altan nisi in superpellicio aut capa clausa.

Nullus bis eadem die missam audeat celebrare nisi in certis

casibus.

NulluT bis eadem die missam audeat celebrare nisi in casi-

bus vel nisi in magna necesítate, videlicet propter necessita-

temperegrinorum, hospilum, comeantium et infirmorum, et

propter necessitaiem nupliarum ubi lempus labitur, et propter

Episcopum aut térras Dominum venientem, et tune non sumas
vinum superfusionisin prima missa. In die Natalis Domini po-

testjcelebrare tres missas, in alus diebus potest celebrare duas,

unam de die, aliam pro defuncío, ubi magna necessilas hoc
exegerit, et tune non sumat vinum superfusionis in prima
missa, utestdictum.

Nullus antequam matutinas et jyrimam dixerit celebret.

Nullus antequam Matutinas dixerit canónicas et Primain

presumat aliqua necessitate missam celebrare.

De confessione.

Sacerdotes circa confessionem max-imam curam adhibeant

et cautelan!, scilicet ut diligenter inquirant peccata usilata

singillatim, inusitata vero non nisi a longe per aliquam cir-

cunstantiam. Sic tamen ut experlis detur materia confifendi.

Ad audiendam confessionem convenientem locum eliganl

sacerdotes ut comuniler ab ómnibus videantur, elinlocis ab»
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ditis extra ecclesiam nulliis accipiat confessionem nisi ¡n

magna necessilate et infirniitate. h\ confessione habeat sa-

cerdos viillum humilem , oecalos ad terram, non faciem in-

spiciat eonfitentis, o( máxime mulieris causa debitce honeslatis,

et patienler audiat qufe dixeril confitens in spiritu humilitalis

et ei pro posse sao persiiadeal pliiribus modis ut confifcatur

integre, aliler enim dicat e¡ nichil valore. Sacerdotes majora
serventmajoribus in confessione, sicut homicidia, sacrilegia,

peccata contra naturam, incestns el slrupra virginum, inje-

ctiones manuuminclericosetinparentes, vota íracta el huius-

modi. Sunl aulein tria in quibus nuUus habet potestatem nisi

Dominiis Papa vel eius Vicarius, videlicet, injectiones ma-
nuum violentas in clericos vel quoscumque religiosos, in-

cendiarios et symoniaticos. Nicliilominus tamen reraittendi

sunt ad Dominnm Episcopiim. In diibiis semper sacerdotes
consiilant Episcopum, aut viros sapientes quorum cerlifica-

tus vel cerliíicati responso solvant aut ligent.

De pcaniientia non dunda nolentihus ahstinere.

Audita confessione sernper confessor interroget confiten-

tem si velit abstinere ab omni peccato, aliter eum non absol-
vat, nec poenitentiam injunguat, nec inde confidat: nioneat
lamen ut interim agat quldqait boni poterit. In injungendis

poenilentiis parvis pueris slbi caveant sacerdotes secundum
et qualitatem culpeo et possibiütatem eonfitentis debet esse

quanlitas poenitenlise. Alioquin quod minus est requiretur

ab eis in futuro. Ab usura, fraude, rapiña sibi caveant sacer-

dotes ne alias injuagant poenitentias, scilicet, missarum et

elemossinarum et huiusmodi, priusquam restiiuerint. Non
enim dimiltitur pcccatum, nisi restituatur ablatum.

Quod nullus confessor celebret missas guas injungit.

NuHus missas, quas injungit celebret, nec tricenuarium,

nec anuale sive anniversarium, et pro vivis nullum fiat tri-

cenuarium vel annuale. Frequenter enim presbyteri moneant
populum ad confessionem. In confessione sibi caveant sacer-

dotes, ne inquirant nomina personarum cum quibus pecca-
verint confitentes, set circunslanlias tantum et qualifates.

Nullus ira vel odio vel metu mortis in aliquo audeat revelare,

confessionem signo vel verbo, vel generaliter vel spetialiler.
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De jejuniis.

Omnes procipiant insliluta jejunia servari utiejiiiiium qua-

drag-essiinae, qualiior temporum et vigiliarum Apostolürum

el vigilia Assumplionis Beake iMariíc et Beali Laiirentii. Sex-

ta feria et adventum Domini si aliquis ex devulionc volue-

ril jejunare, faciet bene, alias ex debito non tenemur faceré ta-

lla jejunia.

De matrimonio.

Matrimonium cum lionore et reverentia ceJebrelur in facie

eeelesiae, non risu vel jocose, non coniptempnalive. Probi-"

beant frequenler presbyteri laycis, ne denl sibi íideni de

conlrahendo matrimonium nisi coram sacerdote, el debel ce-

lebran scilicet, ante januas ecclesiíe et coram pluribus liomi-

nibus.

Manicio quce debet fieri guando contrahitur matrimonium.

Semper in nuptiis prohybeanlur per excomunicalioncni

sortilegia, sacrilegia ñeri, maliíicii quonue el celantes consan-

guinitatem et alia matrimonii impcdinienla, volum, ordinem,

affinilatem, disparen! cultum, compaternilatcni casum a

malrniionioexcludit personas, compalrem, comatrem, iiliolum

etfratremet sororem spiritualem, scilicet lilium vel liliam pa-

trini. iSullus saccrdos in casu dubio audealperficere matrimo-

nium inconsulto Episcopo, sed ad eum semper refferal omnes

malrimonii dubitationes. Prohibetur districte sub poena su-

spensionis ne ullus sacerdos aut capellanus exhigal aliquis

ante benedictionemnuplialem, sive pro testimonio lerendo, si-

ve pro matrimonio celebrando occasione lerculorum quse de-

benlurpro nuptiis. Celébralo aulem matrimonio reeipiat fer-

cula sua el exhig"at, si necesse fueril.

De oleo sánelo portando ad infirmas.

Cum reverentia deferant oleum sanclum ad infirmos et eos

¡nhunganl sacerdotes cum magno honore el oralionum cele-

britale quce ad hoc sunt inslilutíe. El nichil inde penitus
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exhigant sive a paupere sive a divite, sel si aüquid gratig

datum fuerit, gratis accipialur.

De strema unclione.

Ad sacramenlum extrema unctionis moneant sepe populum
sacerdotes notí tantum diviles set pauperes et juvenes omnes

XllII. annis supra, et ad omnes comuniler se páralos exhi-

beant cum necesse fuerint. Doceant sacerdotes populum hoc
sacramenlum posse licite iterari et sepe recipi in qualibet

magna infirmitate quando melus est morlis, et posl susceptum

licite revertí ad opus conjúgalo cum convalueril ab infirmi-

tate. Librum quidem qui dicitur Manuale habeant singuli sa-

cerdotes parrochiales ubi contineatur oíficium exlremae un-
ctionis, catbecismi et babtismi et huiusmodi. Habeant etiam

psalmi pcenitenliales et ordinarium et officiariüm et consue-
ludines ecclesite de horis dicendis secundum modum et

usum qui observalur in ecclesia mojori. Exorlentur semper

populum presbyteri ad addiscendum Dominicam oralionem

et Credo in Deum, et BeaUc Virginis IMarite salutalionem.

Moneant sepe populum et mulleres máxime, ne faciant vota

sua, nisi cum magna deliberatione animi et assensu virorum

et consilio sacerdotum.

De Tiiulieribus quas sacerdotes non dcbent ienere in domo,

NuUus sacerdos habeat in domo sua aliqua occasione niu-

iierem, nisi sit maler eius aut sóror.

De ludo.

Prohibetur penitus universis presbyleris ludere cum lexillis

et interesse espcelaculis vel coréis assislere, inlrare tabernas

causa potandi, et sine comité clerico vel layco inlrare domos
alienas aut discurrere per vicos el plateas.

De capis.

Et ne habeant capas alalas vestes inordinatas clericis pro-
hibetur. NiiUus clericus vel reguiaris accipiat decimam nisi-

per Episcopum. Nullus clericus fidejubeatJudco vel fenerato-
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ri, nec det ei pro pignore aliquo modo ornamenta suae eccle-

siae vel libros Judeo.

Oui inpignorat Judeo ornamenta ecclesicB est excomunicatus
ipso fado.

Quicumque aulem obligavcril ornamenta ecclesiae ct spe-

Üaliter cálices, sil eo ipso excomunicatus. Nullus facial jus-

jurandum palronis, antequam í'ueril Episcopo presentatus

nullus recipiatur, ni fuerit autenlicata persona ad predican-

dum nisi ab Episcopo suo missus.

De reddüibus ecclesice.

PnEcipilur sacerdolibiis ul omnes reddifus el possesiones

occlesia? scribantur in niissalibus suis et prohibeliir penilus

presbyleris el parrocbianis ne de hiis quse sunl ecclesia; alie-

nenl ab ccclcsia nisi per consilium Episcopi.

De sepultura.

Prohibelur districte ne rafione alicuius elemosinge corpas

sepeliri diferalur, set post sepulluram si quid dalum fuerit in

elemosina recipiatur.

Qui hedificat in cimiterio est excomunicandus.

Quicumque de novo hedificaverit in cimiterio excomuni-

celur.

De racionaras.

Prohibctur districte sub pena cxcomunicationis quod layci

prebendarii de celero in ecclesiis rccipianlur etianí de con-
sensu Episcopi, et si receplus fuerit ipso jure sil cassa et irri-

ta donatio.

De mulieribus.

Mulleres mortuse in parlu scindantur si infans credalur

vivere, nequáquam vero si consliterit de morte eius. Sacerdo-
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tes audito parrochianorum suorum obitu, ubicunique fuerinl

statim absolvant eos cum psalnio De profundis et coUecta

Deus cui proprium est.

De reservalionibus henefitiorum.

ítem jubetur ne fiant resignaliones ecciesiarum in manu
Abbaliim vel quorumlibet palronorum set in manu Domini
Episcopi vel sui Prselati.

Contra qucestores.

Non permilanlur predicatores id est qusestores celebrare

super archas, nec pulsare campanas, nichil loqui in ecclesia,

nec presentare reliquias, sel lamen hoslendaiit litleras suas,

et sacerdotes pro eis loquantur.JJie Dominica synodum pre-
cedentes sacerdoles, id est rectores qui capellanes non habent
in suis parrochiis semper publice inquirant in ecclesiis si qui

sint inlirmi in parroquia sua et eos si qui invenli fuerint vi-

silenl etiam non requisili, et quidquit necesse fueril ad salu-

tem animarum faciant, ne mora quam ipsi sunl facluri in sy-
nodo fiat occasio periculi eorum saluli; nichilominus procu-
rantes provissionem eorum quam solent faceré per capellanos

vicinos qui remanent et ad diachonos proprios.

De renovatione foncium et eucharistia.

Sacerdotes semper die octavo sacramenta renovent, et

fontem benedicant non oleo vel crísmale quousque aliquis

baptizetur, et sanctam eucharislianí, ne sui veíuslate aliqui a

Dei devolione amoveantur.

Si vinum non reperítur in cálice post consecrationem.

Si forte per neglig-entiam venerit ut perleclo canone et facta

conseeralione nec vinum nec aqua reperialur in cálice, debet

slatim infundí vinum et sacerdos iterabit consecrationem ab

illo loco, scilicet, Simili modo et ccet. usque ad fmem. Ha la-

men quod alias duas cruces omillat quse singulariter fiunt

super panem.
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De vino sine aqua vel e converso.

Qiiod de simplici vino sine aqua fíat consecratío, vinum
repuUUur pro Sacramento et aqua non. Et ideo ista neglig:en-

tia de aqua major est et majori pana emendanda.

De multis inforíuniis quce cveniunt in celebrando.

Si quid de Sanguine Chrisli super corporale cecideril, re-

cindendum est ipsum corporale et in loco rcliquiarium est

honorifice reservandum. Si palla allaris inde inlincta fuerit,

rescindenda est pars illa et pro reliquiis servanda. Si super

casulam luljeam vel albaní fuerit degiitalum, simililer fíat. Si

super quolibet veslinienlum, comburenda est pars illa el cinis

in sacrario ponatiir. Si vero in Ierra ceciderit, lingendus est ei

slerg^endus est locus ille, sive lapis, sive lignum, sive lerraj

et pulvis in sacrario ponatur. Porro si in sacrificalum Christ,

Sanguinem musca vel aranea vel aliquid tale ceciderit quod
vix sine vomitu et corporis periculo potest sumi , igne cre-

mandum est, et Sanguis Domini sumalur. Illud tamen quod
intus ceciderit prius debet in cauce vino perfundi, el quanto

caulius et diligentius fieri potest abluí, et postea super pisci-

naní comburi, et illam ablulionem sumat sacerdos. Quod si de

Corpore Doinini super pallam altaris aliquid cecideril vel su-
per aliquod aliud vestimenlnni non scindafur, sel vino ablua-

tur, el a ministro sumatur ipsum vinum. Si vino infirmo dolum
reileralur, alias reiciatur, prout diligentius polerit, suscipialur

et colligatur, ét in aliquo loco honeste servetur. Reus autem
huius neglig-entiae, et qui cum eo participe fuerit culpaj,

competenti subjaceat disciplinse. Si autem super lignum vel

lapidem cecideril, modas supra diclus de Sanguine Christi

tenendus est, id est quod radendus et exlergendus est ilie la-

pis vel lig-num et sub sera loco sacro ponenda est. Caveant
tamen sacerdotes ne nimis festinent venire Ilerdam occasione

synodi, nec magnam faciant moram sic se visitando et refi-

ciendo tam in via quam in civilate, ne mag-nam conlrahant

moram, cum magnuní sic emineat periculuní animarum. Pre-

cipimus presbileris ut cum inceperint canonem Qui pridie,

etc., tenenles Hosliam in manibus non statim elevent nimis

alte, set ante pectus teneant donech dixerinl: Hoc estenim
TOMO XVI. 20
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Corpus meum, et tune elevent ut possit videri ab ómnibus.

De spucio.

Post sumplionem Corporis et Sanguinis Domini nostri Jlie-

su Christi a spuendo se abstineant; sin autem in piscina sua-

viter spuatur.

De vino albo.

Vinum potius rubeum quam álbum ministretur in cálice

propter simiiiludinem albi vini cum aqua. Caveant autem
sacerdotes ne cum vino albo celebrent, si aliud faceré pos-

sunt,

Ne sacerdotes celebrent cum propriis filiis; ncc canes necfal—

canes tcneat in domibus, nec cendatum deferant nisi flavi vel

nigri colorís.

Prohibetur districte sacerdotibas ne habeant secum prolem

quam in sacro ordine genuerunt propter scandalum; nec in

domibus suis falcones habeant aut alias aves rapaces, nec

cendatum habeant in pallis suis nisi flavi aut nigri colorís.

De ¡piscina, et de vita et honéstate clericorum.

Prsecipitur presbiteris sub poena suspensionis, ut quilibet

in ecclesia sua piscinam faciat juxla altare, ut post susce-

ptionem Corporis Christi manus abluant et ablutiones calicis

prohiciant.

De exposicione articulorum fidei.

Precipitur ut frequenter dominicis diebus in aliqua parle

sermonis exponant íideliler populo simbolum fidei, et eis

diligenter exponant seu distingant artículos fidei, et singulis

conñrment auctorilatibus et rationibus Sacrse Scripturse pro

posse suo propter heréticos et fidei corruptores.

De hiis qui celebrant matrimonio.

Ilem excomunicati sunt in synodo omnes illi qui fidem de-
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dcnint vel acccpcruiU de celaudis malrimoiiiis, ct 'isla cxco-
municacio recilelurin parochiis asing-ulis sacerdotibus.jProhi-

betur sacerdoliljus ne ipsi habcaiit capellanes habenlcs capas
manicalas. Precipilur sacerdolibus sub poena magnse emendse
ul cusiodiant precepta sinodalia. Quídam cnim valdc negli-

gentes sunl, sed sacerdoíes el alii curam animarum habcnles
semper ubique supcr alias vestes supertunicale vel aiiquod

rotundum habeant vestimcnlum. Prohibeant sacerdotes ne
fian! corcaj máximo in tribus loéis, scilicel, in ecclcsiis, c¡-

minteriis et proccssioiiibus. Prohibeant sacerdotes sepe per

excomunicationem ne carniíices permittant Judcos suas car-

nes laniare, nisi totum sibi rclineanl Judei. Excomuniccnlur
sepe servientes Christiani et pedisscsse el nutrices qua; sunt

in servitio Judeorum, et tam in vita quam in morte artius in

ómnibus evilentur quam ipsi Judei. Dislricle príecipilur sa-

cerdolibus ne hoslias dent, licet non consécralas, pucris ullo

ijnodo. Et inhibetur eis ne celebrent sine caligis. Prohibelur

districie ne sacerdotes cultellum cum cúspide porlent, neo
eorum clerici. Precipilur sacerdolibus ul cum aliquis confite-

tur eis se fidem dedisse alicui mulieri de matrimonio con-

trahendo cum ea, et post lidem datam cognovil eaní, non
dent ei lieentiam contrahendi cum alia, quoniam sequens co-

pula cum illa cui ñdem dedil malrimonium consumavit. Pro-
hibemus etiam sub poena excomunicalionis ne sacerdoíes

vel clerici occasione alicuius consueludinis pro bablismo, se-

pultura, benedietione vel alus ecclesiaslicis sacramenlis ali-

,quid cxhigere vel extorquere persumant, sel ea et sine dif-

iicultate sludeant canonice ministrare, sel si aliquid datur,

gratis accipíatur. ítem ne sacerdotes cappis manicalis ulan-

tur, et constiluli in sacris ordinibus consulicios coslratos so-

lulares et ne vestes rubei coloris habeant. Prohibemus etiam

tam clericis quam monachis sub vinculis excomunicalionis,

nec aliquam negociationem sive mercationem inhonestam
exerceant. Prohibelur dislricle ne diachoni ullo modo au-
diant confessiones nisi in arclissima necessitate: claves enim
non habent nec absolvere possunt.

Do compiilsione confessionis.

Prseipimus cliam q'jod sacerdotes diligonlcr moncanl par-
rochianos suos, et si neccsse íuerit per censuram ecclcsiar
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sticam compellanlur quod ter m armo, aut salfim scmel con-

fileanlur peccata sua, et recipiant Corpus Chiisli, quod ta—

meu nulli detur, nisi proprius confessus íuerit, si facultalcm

habuerit confiten di. Ad solvendam peccuniam per rectores

ecclesiarum mutuo receplam teneri nolumus rectores suc-

cessores, nisi instrumenlum confectum subscriptione vel sí-

gillo Episcopi fuerit roboratum, precipientes firmiter sacerdo-

libus ul lianc conslilutionem in ecclesia coram omní populo

publicent ter in anno. Dislricle precipitur ut quilibet sacer-

dos habeat in celebratione nii?s£E propter mundiciam vestí-

mentorum servandam circa altare unum manutergium scili-

cet, pendens circa altare ad tergendum os et nares, si fuerit

necefse. Pi'secipimus Archidiaconis ut presentes consliluíío-